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Letošní rok má několik názvů. Z pohledu naší české kra-
jiny, chcete-li: českomoravské, jde o rok tzv. supervolební 
rok. Z hlediska celosvětového je rok 2010 Mezinárodním 
rokem biodiverzity.

Začalo to už v květnu a za pár dní nás čekají volby další. Prv-
ní volební klání do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky máme za sebou. Výsledek parlamentních voleb je 
více méně známý. Přece jen jsme nemohli tuto události vyne-
chat a jedním článkem připomínáme. V tuto chvíli jsou ale 
aktuální volby senátní a komunální. Naší obce se týkají pouze 
komunální, lépe řečeno Volby do obecního zastupitelstva. 
Jak záhy zjistíte, velká část se týká právě komunálních voleb. 
Snaha byla pokrýt co největší informační dávku, a to se nám, 
doufáme, povedlo. Jak se rozhodnete v hlasování, necháme 
na vás. 

Neméně důležitým označením tohoto roku je rok biodiver-
zity. Ale co to ta „bijodyvezita“ je, když už ji zmiňujeme? Roz-
dělme si toto slovo na dvě: bio a diverzita. Bio znamená něco 
živého, něco co směřuje k živému. Diverzita je rozmanitost, 
členitost a pestrost. „Rozmanitost všeho živého“ dalo by se říct. 
Podle defi nice Světové svazu ochrany přírody je biodiverzita: 
„Bohatství života na Zemi, miliony rostlin, živočichů a mikroor-
ganismů, včetně genů, které obsahují, a složité ekosystémy, které 

vytvářejí životní prostředí.“ Biologická rozmanitost je velmi 
důležitou vlastnosti krajiny, přírody, životního prostředí. Naše 
okolí potřebuje rozmanitý život. Byl-li někdo z vás v čistém 
smrkovém lese, též zvaném smrková monokultura, mohl 
pouhým okem zjistit, že takovíto lesík je velmi chudý.  Nic 
moc v něm neroste z důvodu zastínění větvemi a díky silné 
vrstvě opadaného jehličí. Přeneseme-li tento příklad na celou 
krajinu, tak taková krajina je temná, nevyvážená, narušená, 
šedivý kout, kde se nežije moc dobře. Letošní rok biodiverzity 
má také podtitul: „Rok pro pestrou přírodu, pro budoucnost.“ To 
hovoří za vše, neboť snažení o lepší životní prostředí nekoná-
me jen pro sebe, ale především pro naše potomky.

K rozmanitosti si dovolíme přece jen ještě krátký odsta-
veček. Připomínáme, že stromem roku 2010 podle státního 
podniku Lesy ČR je bříza bělokorá. Ptákem roku 2010 byla 
vyhlášena kukačka obecná s půvabným odborným názvem 
Cuculus canorus.  

O kukačce, volbách a rozmanité krajině tentokrát zpravodaj 
rozhodně není. Snad si každý z vás najde to své. Všem přeje-
me dobré a pohodové chvíle při čtení tohoto čísla.

Za redakci Vilém Jurek
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TIRÁŽ

Šumice zlepšují a zkrášlují 
svůj vzhled. Před několika 
lety byla v Šumicích zásad-
ním způsobem rekonstru-
ována hlavní silnice, byly 
odstraněny žulové kostky, 
povrch silnice byl nahra-
zen asfaltem. Podstatně to 
snížilo hlučnost při průjezdu 
aut, snížila se prašnost. 

Rekonstrukce sice zname-
nala zúžení silnice, bylo však 
nezbytné vyhovět předpisům 

o šířce silnice procházející 
obcí. Proto byly vybudovány 
ostrůvky ve středu silnice, ty 
zákonitě donutí řidiče snížit 
rychlost při průjezdu obcí.

Park mezi hlavní silnicí a 
ulicí Malá strana byl vybu-
dován v 60. letech minulého 
století. Ve středu obce tak na 
místě dřívějšího mlýnského 
náhonu vznikla zelená zóna. 
Stromy však časem zestárly, 
vzájemně prorůstaly, ome-

zovaly růst a větve se lámaly. 
Okrasné keře nadměrně 
vzrostly a pomalu přestávaly 
být okrasou středu obce. 

Fondy Evropské Unie, 
které mohou být čerpány 
v letech 2007 až 2013, jsou 
určeny právě na tyto akce, 
konkrétně na rozvoj a revita-
lizaci venkova. Obec využila 
možnost požádat o dotaci 
z Operačního fondu pro 
rozvoj venkova a připravila 

projekt na rekonstrukci a 
revitalizaci parku. 

Hlavním cílem rekonstruk-
ce parku bylo otevřít park 
občanům. Původní park 
neměl chodníky, původně 
neměl ani lavičky, chybělo 
místo pro odpočinek, pro 
procházky parkem. Park má 
být místem pro lidi, má být 
místem pro odpočinek, pro 
korzování maminek s kočár-
kem, pro hru malých dětí. 

Nový park vás vítá!



Není to hřiště pro míčové 
hry, ale není ani místem, kam 
by mělo být zakázáno vstu-
povat. S tímto úmyslem a 
s tímto zadáním byla vybrána 
specializovaná projektová 
kancelář Ing. Arch. Zuzany 
Mojdlové, a pro realizaci 
úprav parku pak fi rma Floart, 
s.r.o.,  později přejmenovaná 
na Florstyl, s.r.o.,  Uherské 
Hradiště.  

Projekt na rekonstrukci a 
revitalizaci parku byl vyhoto-
ven s pohledem do budouc-
na, tak, aby park nemusel být 
mnoho let znovu upravován. 
Peníze na úpravu parku 
byly poskytnuty právě a jen 
v tomto období. V dalších 
letech se nedá očekávat, že 
by bylo možno požádat o 
jakoukoliv dotaci a znovu do 
parku investovat.     

Rekonstrukce parku včetně 
všech prací od projektu, přes 
výběr dodavatele, stavební 
práce až po dokončení, orga-
nizaci a fi nanční řízení, stála 
2.531 tis. Kč. Z této částky 

bude 85 % dotováno z fondů 
EU a  5 % z fondů Krajského 
úřadu Zlín. 

Park přinese zlepšení život-
ního prostředí, bude působit 
jako zlepšující a zkrášlující 
prvek obce. Bude zname-
nat snížení hlučnosti kolem 
hlavní silnice, sníží prašnost 
po celé délce silnice až po 
Základní školu, bude místem 
pro odpočinek občanů.  

Přínosem parku jsou nové 
keřové zábrany. Ty byly vysá-
zeny tak, aby děti nemohly 
vběhnout z parku přímo 
na silnici. Toto bylo jedním 
z hlavních požadavků obce 
při zadávání prací na projek-
tu. Park se tak stane nejen 
ozdravným prvkem bydlení, 
bude chránit před hlukem a 
prachem, ale bude i zkráš-
lujícím prvkem, zlepšující 
podmínky k životu. 

V žádosti o dotaci obec 
slíbila, že udržování parku 
a sbírání odpadků v parku 
budou provádět občané 

sami. Že obec pro tyto práce 
využije aktivity a iniciati-
vy občanů. I tak se obec 
v žádosti o dotaci zavázala, 
že náklady na udržování 
zahrne do svého každoroční-
ho rozpočtu.          

Naskytla se možnost 
požádat o další dotaci a 
pokračovat v revitalizaci 
centra obce. Na západní 
straně parku zůstávají zbytky 
z likvidace rodinných domků. 
Tato lokalita je zdrojem pro-
blémů pro bydlící v okolí, je 
zdrojem nečistot, je místem 
pro rozšiřování plevele a 
místem pro vznik alergenů. 
Obec připravila projekt na 
revitalizaci tohoto místa. 

Připravuje se však i projekt  
na oživení prostředí kolem 
kostela. Měl by přinést zlep-
šení prostředí mezí kulturním 
domem, poštou a školou. 
Podle projektu by se měl 
odstranit zbytek plotu mezi 
kostelem a silnicí. Před kos-
telem bude rozšířena volná 
plocha s novým, vhodnějším 

dlážděním. Budou zde vysá-
zeny túje a okrasné stromy. 
Zde by se občané scházeli 
před církevními slavnostmi, 
zde by byly konány venkovní 
církevní obřady před nebo 
po zakončení církevní mše. 
Takový prostor je u větších 
kostelů obvyklý, např. ve 
Francii je upravený prostor 
před vchodem do kostela 
nedílnou součástí snad každé 
církevní stavby.   

  Obec již odeslala žádost o 
dotaci na tyto práce. V sou-
časné době se o přiznání 
dotací jedná na Rozvojové 
radě, která je společným úřa-
dem pro kraje Zlínský a Olo-
moucký. Celkové prostředky 
na dotace byly poměrně 
značně sníženy, naděje získat 
další dotace se zmenšila. 
Přesto však je vedení obce 
optimistické, ne každá obec 
má připraveny projekty pro 
zlepšení života občanů.  

František Dvořáček



Šumičtí včelaři by velmi rádi 
pozvali všechny občany na 
přednášku paní doktorky 
Hajduškové, která se bude 
konat v sobotu 23.října 2010 
ve 14:00 v přísálí Kulturního 
domu. Paní doktorka je velmi 
známá svými přednáškami o 
včelách a včelích produktech 
po celé republice. Je autorkou 
několika knih, kde se zabývá 
jak použitím těchto produktů, 
ale zároveň i výrobou. Šumičtí 
včelaři se těší na Vaši hojnou 
účast.

Za včelaře 
Lenka Ševečková

Venkovní ekonomika
Jednou z možností záchrany venkova, vesnice, ale i men-

šího města, není jen uchování krajiny a tradic. Lze jít také 
cestou změny ekonomických pohledů. V minulosti jsme měli 
socialistické zřízení. Dnes je myšlení založeno na principu 
ekonomického (hospodářského) růstu. Oni jedno z toho není 
to nejlepší a nejvhodnější. V jádru věci není třeba onen hos-
podářský růst špatnou myšlenkou. Kromě toho, že hlavním 
měřítkem je hrubý domácí produkt, je založen i na ideji, že 
musíme bohatnout, aby bohatli i ostatní. Není to nesmysl, je 
to fakt. Hospodářský růst je pomíjivý. Ve skutečnosti funguje 
tak, že dobře se mají jen někteří, zbytek se zmítá v chudobě. 
V budoucnosti to může dopadnout tak, že bohatí budou 

bohatnout a chudí čím dál více chudnout. Myslíte, že takový 
stav je udržitelný? Není. Mimo hladomorů se svět potýká i 
s něčím takovým, jako je hospodářská krize. Z důvodu, že 
jednotlivé ekonomiky zemí jsou vzájemně propojeny, dolehla 
krize na všechny. Lze se tomu všemu nějak do budoucna 
ubránit? 

Základem je být nezávislí v co největší míře. Pokud se napří-
klad zmítá v krizi stát, občan na to doplácí taktéž. Nespoléhat 
na to, že nám někdo něco dá zadarmo nebo že dotační tituly 
budou donekonečna. Řešením je šetřit na správných místech 
a vytvářet rezervy. Každý peníz je potřeba obracet. Střed-
nědobé a dlouhodobé plány jsou vhodným nástrojem pro 
hospodaření. Řešením je také tzv. lokální ekonomika. 

Lokální, nebo také alternativní ekonomika má o poznání 

Košt slivovice se letos konal 
4.4.2010 a sešlo se krás-
ných 122 vzorků slivovice. 
Vítězem se stal pan Karel 
Dvořák ze Šumic. Tradičně 
proběhl také košt klobás (13 
vzorků). Koštu se účastnilo 
cca 400 návštěvníků, kterým 
hrály skupiny Prinz, cimbá-
lová muzika Vinár a country 
kapela v Dolní hospodě. V 
přestávkách vystoupily Moni-
ka Hubáčková (aerobic) a 
břišní tanečnice pod vedením 
Terezy Suré. Poděkování letí 
sponzorům, návštěvníkům, 
obsluze a především porotě.
                              
                               Besedníci



jiné cíle než běžná ekonomika, jak ji známe z každodenní-
ho života. Co se skrývá za těmi odlišnými přístupy? Jedním 
z příkladů je místní (lokální) měna. Ta je založena na principu, 
kdy si vesnice, komunita nebo region vytvoří vlastní regulérní 
měnu, kterou se platí vlastní výrobky a služby. Tato „umělé“ 
vytvořená peněžní soustava je nezávislá na státu. Kdo si 
vzpomene ještě na Slušovice, vzpomene si možná i na to, čím 
místní obyvatelé platili v obchodech Kvatro. Taktéž baťovy 
závody uplatňovaly vlastní měnu. 

Jiným nástrojem jsou družstevní záložny, spořitelny a 
pojišťovny. Do roku 1948 u nás fungovaly tzv. kampeličky. Po 
roce 1989 se znovu objevily. Avšak z mnoha z nich se vyklu-
baly podvodné akce, které důvěřivým lidem způsobily velké 
těžkosti. Tímto vznikl k jakýmkoliv družstevním záložnám 
odpor a dobré jméno bylo pošpiněno. Přitom kampeličky 
a družstevní záložny by měly mít na prvním místě ochotu a 
slušnost; na prvním místě je člověk a tomu by se mělo jak 
v z hlediska spoření i půjčování. Zisk je až na druhém mís-
tě. Mnohdy subjekty fungují jako bezúročné. V případě, že 
je úroková sazba stanovena, úroky putují na dobročinné a 
rezervní účely. Z vyčleněných fi nancí je možné sponzorovat 
výsadbu aleje, nákup učebnic pro školu, pořádání akcí pro 
veřejnost atd. 

Třetí možností z vod alternativní ekonomiky je družstevnic-
tví.  Nejedná se však o družstva známá z dob socialismu, jde 
o původní družstva, která zanikla do roku 1952. Družstva jsou 
nezávislá a účelem založení je sdružení osob, které podnikají 
nebo mají nějaké podobné úmysly. Nemusí jít za každou cenu 
o nějakou komunitu pod jednou střechou nebo obdobu izra-
elských kibuců. Vše existuje na principu dobrovolnosti. Každý 
člen může kdykoliv vystoupit. Výhodou družstev je, že víc lidí 
víc ví. Zisky se odpovědně rozdělují mezi členy na základě 
zásluh. Družstva mohou podnikat kde s čím. Například v době 
první republiky existovala elektrodružstva. Družstvo nakou-
pilo od energetické společnosti elektřinu ve větším množství. 
Družstvo dostalo za nákup množstevní slevu. Takto zlevněná 
energie se rozprodala za výhodných podmínek jednotlivým 
členům družstva. Samozřejmě záleželo a záleží na ochotě, cti 
a slušnosti. 

Venkov je vhodné místo k žití. To, že někoho tlačí a tísní ho 
ekonomická situace či nedostatek peněz a přitom stále trčí na 
té vesnici a nevydělává, není nic hrůzostrašného. Znám něko-
lik příkladu toho, že místní ekonomika funguje. Zamysleme se 
a pokusme se myslet na budoucnost.

vil

Seno a oteplování
„Tento způsob léta, děl 

vposled, odvraceje se od pří-
stroje Celsiova…“ ano, zdá se 
i mně poněkud nešťastným, 
čímž si dovoluji dokončit 
slova Vladislava Vančury. 
Květen nám propršel, červen, 
červenec na tom nebyl příliš 
parádně. Do toho občasně 
zapařilo sluníčko. Srpen byl 
kombinací tepla, deště a 
zimy. V jednu chvíli se vše 
topilo ve vodě, ve chvilce 
druhé na nás pražilo. Nic-
méně mokrých dnů jsme 
užili dosti. Nejhůř dopadli 
lidé zasaženi katastrofální-
mi povodněmi – nejdříve 
v květnu, potom v srpnu. 
Vlhké povětrnostní podmín-
ky také způsobily, že růst 
vegetace má zhruba měsíc 
zpoždění. Ještě koncem září 
bylo mnoho listí na stromech 
ještě zelené. Slyšel jsem, že 
takové počasí moc nepřeje 
ovoci nebo vínu. Jak jsou na 
tom přesně zelináři, sadaři a 
vinohradníci, detailně nevím. 
Daří se naopak plevelů jako 
nikdy, o náletových dře-

vinách raději pomlčím. 
Jeden příklad z vlastní zku-
šenosti hovoří za vše. Louky, 
o které se staráme, zarostly 
(především ovsíkem vyvýše-
ným) do nebývalé hustoty i 
výšky. Mohl bych jásat, bude 
dostatek sena. Jenomže ono 
toho sena bylo a v tuto chvíli 
je stále nadmíru. Je možné 
za těchto okolností hovořit 
o extrémech nebo se jedná 
o začátek něčeho nového? 
Ještě v květnu se podivné 
počasí svádělo na islandskou 
sopku Eyjafj allajökull, která 
svým dýmem zamořila půl 
zeměkoule. Avšak postu-
pem času se vše zase vrátilo 
do starých kolejí. Za viníka 
je opět označena globální 
změna klimatu spočívající ve 
zvýšování průměrné tep-
loty. Často se hovoří i o tzv. 
oteplování. 

Oteplování klimatu je 
naprosto přirozený jev. 
V historii Země, přesněji v éře 
čtvrtohor, proběhlo několik 
dob ledových a meziledo-

vých. Klima se po milióny let 
měnilo a mění. Jednou bylo 
extrémní vedro, jindy zima 
až praští. Víceméně je jasné, 
že v současnosti probíhá stav 
oteplování. Pokud je takový 
změna klimatu přirozená a 
šlape podle propočtu správ-
ně, nemělo by se nic vážného 
dít. Bohužel, otepluje se příliš 
rychle, než by podle velmi 
přesných matematických 
měření mělo. Toto zrychlené 
ABNORMÁLNÍ oteplování 
ovlivňuje člověk, který je 
původcem plynných látek, 
které v atmosféře zapříčiňují 
jen známý pod pojmem 
skleníkový efekt. Velmi 
hrubě řečeno to znamená, 
že určité plyny se ve vrchní 
části atmosféry příliš shlu-
kují a fungují jako obrovská 
tabulka skla skleníku. Jak 
se projevuje skleník, když 
na něho začne svítit Slunce, 
si dovedeme představit. 
Teplo v podobě slunečních 
paprsků zůstává v atmosfé-
ře, nemůže nikam unikat a 
neustále koluje v atmosféře. 

V případě, že by neexistova-
lo znečištění skleníkovými 
plyny, paprsky by se vracely 
do vesmíru. Globální změna 
klimatu provázená extrém-
ně rychlým oteplováním je 
skutečnost. Politováníhodné 
je, že z globálního oteplová-
ní se stala výnosná živnost. 
Bublina různých spekulací se 
postupně nafoukla a nemá 
žádný pravidelný tvar ani 
barvu. Mnohdy jsou názory 
přemrštěné, unáhlené a neo-
podstatněné. Není divu, že 
z takové přehnanosti se čertí 
samotný Václav Klaus.

Nevěřím na to, že letošní 
přebytek sena způsobila sop-
ka, ani nevěřím, že globální 
změna klimatu je taková, 
jak se o ní hovoří. Globální 
oteplování i ochlazování exis-
tovalo ještě před vývojem 
člověka. Avšak nikdy před-
tím změny neprobíhaly tak 
rychle, než kdykoliv předtím. 
Viníkem je člověk.

vil 



Cílem tohoto článku je 
zamyšlení se nad stavem 
centrálního místa naší 
obce. Frekventovanost 
osob i dopravních vozidel v 
blízkém okolí tohoto místa 
je dostačující proto, aby 
popisovaná lokalita měla 
reprezentativní úroveň a 
byla navštěvovaná obyva-
teli obce. Text je doplněn 
konceptuálním návrhem 
v podobě obrázků.

Střed, centrum, náměstí 
města nebo obce. Všechny 
mají společný potenciál 
– soustřeďují se zde prostory, 
které jsou pro společnost 
nepostradatelné z pohledu 
setkávání. V období středo-
věku bylo nejvýznamnějším 
veřejným prostorem tržní 
náměstí, kostel, radnice a 
kašna. Město a obec mají 
odlišné struktury a členění. 
Přesto centrum obou územ-
ních celků, by mělo být cílem 
obyvatel při slavnostech, ale 
hlavně v každodenním živo-
tě. Vhodným příkladem jsou 
antické, ale i datově mladší 
města na území dnešní Itálie 
– Řím, Florencie, Perugia, 
Siena, Tivoli, samozřejmě 
Benátky a mnoho dalších. 
V těchto městech většina 
obyvatel tráví čas na náměs-
tích nebo v blízkosti kulturní 
stavby.  A nejedná se o 

sváteční nebo ani slavnostní 
dny. Společenským vyžitím 
obyvatel v těchto městech. 
Společenským zájmem oby-
vatel těchto měst je setká-
vat se každý den s přáteli i 
ostatními obyvateli města 
na náměstí, prostranství či 
jiném veřejném městě, které 
je cílem většího počtu lidí. 
Tato skutečnost vychází z 
kulturních dějin národa. V 
období římské říše (rok 31 př. 
n. l. – 476 n. l.) se pod širým 
nebem na agorách (řecky 
ayopá, lidové shromáždění 
– shromaždiště) řešily spole-
čenské i politické záležitosti 
a odehrával se zde veřejný 
život.

Také Šumice mají své cent-
rální místo pro shromáždění 
většího počtu lidí – prostor 
před tzv. dolní hospodou, 
kulturním domem a bývalou 
prodejnou potravin. Tento 
prostor je obklopen a ovliv-
něn náboženskou, kulturní a 
společenskou stavbou. Cíle-
ně je v textu používán pojem 
shromaždiště obce, nikoliv 
náměstí, protože náměstí 
musí být vymezené ze všech 
čtyř stran a musí být prosto-
rově defi novatelné. V případě 
naší obce musíme mluvit o 
shromaždišti nebo společen-
sky veřejném prostoru. Místo 
zmíněného charakteru by si 

zasloužilo zřetelněji vyjádře-
ný společenský výraz popi-
sovaného prostoru. Aktu-
ální stav místa je ovlivněn 
posezením před hospodou, 
parkovací plochou, vývěska-
mi, neužívaným novinovým 
stánkem a nádobami pro 
tříděný odpad. V minulosti, 
kdy se zde nacházel obchod 
s potravinami (Jednota), byla 
potřeba velká plocha pro 
rozptýlení nakupujících osob 
a pro zásobování prodejny 
dodavateli. Tato plocha ze 
zámkové dlažby je nad úrov-
ní silnice o výšku patníku (10 
až 15 cm), což je pro užívání 
celkové plochy limitující. Par-
koviště a dlážděný chodník 
rozděluje prostor na dvě plo-
chy, které by fungovaly lépe 
za předpokladu, že vznikne 
plocha v jediné úrovni a ta 
bude dělena pouze zónově. 

V návrhu (viz uvedené 
obrázky) je plocha současné-
ho parkoviště před hospo-
dou a dlážděný chodník 
sloučena do jedné výškové 
úrovně, čímž je docíleno 
použitím krátkých ramp 
na okrajích řešené plochy. 
Rampy mohou sloužit i jako 
zpomalovací pásy. Povrch 
z žulové kostkové dlažby 
vnese místu charakter vyš-
šího významu. Jízdní pruh 
je vymezen přerušovanou 

čtvercovou dlažbou, která 
prostor dělí na zónu repre-
zentativní, dopravní a zónu 
určenou pro posezení před 
hospodou. Reprezentativní 
zóna obsahuje bronzový 
znak obce zapuštěný do 
kostkové dlažby. Znak dopl-
ňují v tzv. zrcadlové symetrii 
celkem čtyři sedací prvky. 
Za reprezentativní zónou se 
objevuje kruhová plocha, 
kde by se mohlo odehrávat 
každoroční stavění máje. Jde 
o společenskou akci, která 
musí probíhat ve středu obce 
a ne hranicemi zastavěné-
ho území. Umístění máje v 
následujícím místě je ome-
zeno pouze výškou samotné 
májky. Vzdálenost místa vsa-
zení májky od hospody je 25 
metrů a od kostela 23 metrů. 
Stávající vývěsné plochy 
a turistické tabule jsou na 
rozdíl od novinového stánku 
a nádob na tříděný odpad 
nutností pro informovanost 
občanů a projíždějících 
turistů. Novým prvkem je 
umístění plastiky (sochy) na 
dostatečně viditelné pozici. 
Posezení před hospodou je 
od jízdního pásu oddělen 
chodníkem ze snadno udržo-
vatelného materiálu, než jsou 
ostatní plochy. 

Martin Velecký

Centrum obce





Jméno Příjmení Bydliště Zemřel/a

František Minarčík Šumice 104 16.1.2010

Zdeňka Hatoňová Šumice 317 2.2.2010

František Bartoš Šumice 462 5.2.2010

Marie Hasoňová Šumice 340 3.3.2010

Alois Budík Šumice 196 9.3.2010

Jarmila Šojdrová Šumice 482 9.3.2010

Josef Ondřej Šumice 302 18.3.2010

Josef Janíček Šumice 466 27.3.2010

Ludmila Bublíková Šumice 206 12.5.2010

Josef Kelíšek Šumice 443 23.5.2010

Antonín Končitík Šumice 409 27.5.2010

Růžena Tlachová Šumice 168 24.6.2010

Miroslav Kruliš Šumice 189 15.7.2010

Petr Dvořáček Šumice 484 31.7.2010

Vladimír Janků Šumice 413 5.8.2010

Marie Synčáková Šumice 140 13.8.2010

Stanislav Hasoň Šumice 448 20.8.2010

Vojtěch Kudela Šumice 22 21.8.2010

Jméno Příjmení Bydliště Narozen/a

Daniel Pinďák Šumice 539 14.1.2010

Šimon Gazdík Šumice 208 14.2.2010

Aneta Josefíková Šumice 44 12.2.2010

Matěj Urbánek Šumice 234 23.2.2010

Pavel Bočáň Šumice 122 4.3.2010

Gabriela Gavendová Šumice 92 19.4.2010

Lucie Juráková Šumice 151 24.4.2010

Natálie Pačinková Šumice 517 27.4.2010

Jůlie Volaříková Šumice 537 27.4.2010

Matteo Leonard Behrendt Šumice 57 8.5.2010

Štěpán Šimek Šumice 166 1.7.2010

Jaroslav Klauda Šumice 385 13.9.2010

Společenská kronika
Zemřelí v roce 2010 od 1. 1. do 22. 9. Narození v roce 2010 od 1. 1.  do 13. 9.

Rozpočet Obce Šumice na rok 2010

Daňové příjmy

Položka Popis Částka

1111 Daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti 2 200 000,-

1112 Daň z příjmu fyzických osob ze SVČ 200 000,-

1113 Daň z příjmu fyzických osob – srážka 200 000,-

1121 Daň z příjmu právnických osob 2 000 000,-

1211 Daň z přidané hodnoty 5 500 000,-

1337 Poplatky za likvidaci komunálního odpadu 600 000,-

1341 Poplatek ze psů 20 000,-

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 4 000,-

1361 Správní poplatky 35 000,-

1511 Daň z nemovitosti 900 000,-

4112 Dotace ze státního rozpočtu 975 000,-

4121 Neinvestiční dotace za žáky navštěvující ZŠ Šumice 226 000,-

Daňové příjmy celkem 12 860 000,-

Příjmová část



Nedaňové příjmy

Položka Popis Částka

1031 Pěstební činnost, příjmy z prodeje dřeva 1 900 000,-

– pronájem pozemků 150 000,-

3319 Záležitosti kultury, pronájem KD 100 000,-

3341 Kabelová televize 300 000,-

3511 Zdravotnictví – pronájem zdravotního a zubního střediska, úhrada služeb 100 000,-

3532 Lékárenská služba – příjmy z pronájmu a úhrada služeb 60 000,-

3612 Bytové hospodářství – čistý nájem a úhrada služeb 1 050 000,-

3613 Nebytové hospodářství 50 000,-

3639 Komunální služby 80 000,-

3722 Sběr a svoz komunálního odpadu 250 000,-

6171 Činnost místní správy – podnikatelské popelnice, nahodilé příjmy 250 000,-

6310 Příjmy z úroků 10 000,-

Nedaňové příjmy celkem 4 300 000,-

Zůstatek fi nančních prostředků k 31. 12. 2009 1 740 000,-

PŘÍJMY CELKEM 18 900 000,- 

Výdajová část

Běžné výdaje

Položka Popis Částka

1014 Plošná deratizace v obci 36 000,-

1031 Pěstební činnost – les 1 300 000,-

2212 Silnice, chodníky, značky v obci 100 000,-

2221 Dopravní obslužnost 88 000,-

2341 Vodní díla – rybníky 12 000,-

3111 Mateřská škola 785 000,-

3113 Základní škola1 820 000,-

3314 Knihovna 30 000,-

3315 Muzeum 20 000,-

3319 Záležitosti kultury – kulturní dům 500 000,-

3341 Kabelová televize + údržba místního rozhlasu 400 000,-

3349 Záležitosti sdělovacích prostředků – Šumický zpravodaj 50 000,-

3399 Ostatní záležitosti kultury 150 000,-

3419 Oplocení tenisového areálu 154 000,-

3612 Bytové hospodářství 700 000,-

3613 Nebytové hospodářství 20 000,-

3631 Veřejné osvětlení 300 000,-

3632 Pohřebnictví 50 000,-

3639 Komunální služby 1 500 000,-

3722 Sběr a svoz komunálního odpadu 1 600 000,-

5512 Požární ochrana 100 000,-

6112 Zastupitelstva obcí 1 400 000,-

6171 Činnost místní správy 2 270 000,-

6310 Výdaje za fi nanční operace 20 000,-

Vratka půjčky KÚ Zlín 83 000,-

Běžné výdaje celkem 13 488 000,-



Investiční akce

Položka Popis Částka

2329 Odvádění odpadních vod s napojení na ČOV – PD 1 400 000,-

3111 MŠ – zateplení 220 000,-

3113 ZŠ – zateplení + okna 800 000,-

3399 Příspěvek na farní dvoranu 50 000,-

3419 Plot na dětském hřišti u tělocvičny 100 000,-

3612 Zateplení domu čp. 482, výměna oken – PD 100 000,- 

3633 Výstavba a údržba inženýrských sítí – Za drahou, Křivé, Trnovec 500 000,-

3635 Územní plánování – územní plán obce 166 000,-

3639 Nákup pozemků od Pozemkového fondu 530 000,-

3639 Recyklace Válkovo 300 000,-  

3745 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň - úprava parku – PD 40 000,-

6171 Finanční rezerva 1 206 000,-

Investiční akce celkem 5 412 000,-

VÝDAJE CELKEM 18 900 000,-

Tentokrát se budu v rub-
rice „Inspirace…“ věnovat 
zase něčemu přírodnímu, a 
sice akátu. Zkusím poodha-
lit tajnosti akátu a objas-
ním, proč to není s akáty 
tak jednoduché.

„Požáry že čtyř stran, hoří 
léto. // Omamně kvetou aká-
tové háje…“ jsou verše Jana 
Skácela z básně „Hoří léto“. 
Jak vidno, Skácel k akátu pro-
jevil obdiv. Proč ale taková 
pocta? Co ho vedlo k tomu, 
aby vzpomenul omamné 
květy trnovníku? Po malých 
krůčcích se vás zkusím uvést 
do tajů této dřeviny.

Trnovník akát (Robinia 
pseudoacacia) je listnatý 
strom. Jeho listy mají elip-
sovitý tvar. Na pod místem, 
kde listy vyrůstají, se nachá-
zejí tzv. palisty, které časem 
ztvrdnou, zčernají a stanou 
se z nich trny. Od toho pak 
název „trnovník“. Akát má 
nápadité květenství – bílé 
převislé hrozny, jež kvetou 
od června do července a jsou 
doslova pastvou pro medo-
nosný hmyz. Někteří včelaři 

říkají, že právě akátový med 
je jedním z těch nejlepších. 
Plodem akátu je plochy lusk, 
v němž se skrývá několik asi 
půl centimetrových semínek. 
Trnovník akát se rozmnožuje 
nejen semeny (tzv. genera-
tivně), ale i pomocí výmladků 
(vegetativně). Kůra dospě-
lého jedince je zvrásnělá, 
hrubá. Dřevo je velmi tvrdé 
a vyhledávané pro svou 
odolnost vůči hnilobám. Akát 
patří do čeledi bobovitých 
rostlin. Druhy této čeledi 
mají na svých kořenech 
tzv. hlízkové bakterie, které 
přeměňují vzdušný dusík na 
dusík přístupný rostlinám 
jakožto jeden ze základních 
prvků pro život. Akát díky 
tomu kolem sebe vytváří 
velmi živné prostředí. To při-
spívá k tomu, že dobře roste 
a často se o něm mluví jako o 
rychle rostoucí dřevině. 

Vážné, invážné

Avšak ještě více se o akátu 
hovoří jako o invazní rostlině. 
Je-li něco invazní, zname-
ná to, že jedinec je v určité 
krajině nepůvodní – cizokraj-

ný. Ke všemu má vlastnosti 
agresivního druhu. Vytlačuje 
původní druhy a znehod-
nocuje mnohdy celá spole-
čenstva. Trnovník akát je pro 
naše rostliny velkým soupe-
řem. Kromě rychlého růstu 
má další esa v rukávu. Kořeny 
akátu produkují látky, které 
zpomalují růst jiných druhů. 
Taktéž spadané listí obsahuje 
látky bránící růstu. Trnovník 
pomoci těchto zbraní nepustí 
do svého rajónu příliš dalších 
rostlin a často kolem sebe 
vytváří společenstva tvořená 
pouze jím. Mezi takové, které 
dovedou odolat, patří např. 
kopřiva, vlaštovičník nebo 
černý bez. 

Pomyslné kořeny akátu 
sahají do střední a severní 
Ameriky. Do Evropy, resp. 
Francie byl přivezen v sedm-
náctém století. Do českých 
zemí se dostal až na začátku 
18. století. Používal se jako 
skvělá, vzhledná a vonící 
parková dřevina; ostatně je 
tomu tak beze změny stále. 
Předností je taktéž jeho již 
zmíněný rychlý růst. Nevadí 

mu ani znečištěná půda, ani 
extrémně chudá stanoviště, 
jako jsou skály či písčité půdy 
apod. Daří se mu samozřej-
mě i na běžných půdách. 
Vysazoval se v okrasných 
zahradách a parcích, odkud 
časem sběhl do volné krajiny 
a začal řádit. Ovšem je nutné 
poznamenat, že se vysazoval 
i v okolí železničních náspů 
či na neúrodných polních 
kazech. 

Během času se stal ve vol-
né krajině běžnou součástí, 
zejm. v nížinných oblastech 
naší republiky. Na jižní Mora-
vě lze akát skoro považovat 
za domácí. Vždyť i Skácel 
přisoudil akát krajinám jižní 
Moravy. Jenomže tady končí 
legrace. Akát začal být nato-
lik drzý, že přichází do míst, 
kde je doslova nežádoucí, a 
sice do zvláště chráněných a 
významných území. Napří-
klad se dostává na luční spo-
lečenstva, kde postupným 
zarůstáním zabírá prostor 
pro chráněné druhy rostlin. 
Dokonce se tento problém 
přenáší na živočichy, kteří 

Inspirace akátem



jsou vázání na chráněné kytky. Akát doslova mění lokality 
k obrazu svému, což je největší bol naší krajiny.

Akát neminul ani Šumice. Např. kolem železniční tratě Brno 
– Vlárský Průsmyk ho jsou spousty. Největší výskyt, doslova 
akátový háj, je nad staronovým hřištěm, na lokalitě zvaná též 
„skalka“, nejnověji „Pod Akátky“. Pokud jste se někdy touto 
houštinou vydali, mohli jste se přesvědčit, že je to samý trn-
ovník. Přitom původně šlo o výslunný svah tvořený loučkou a 
pastvinou. V rámci pátrání po starých fotografi ích Šumic jsem 
narazil na jednu, kde tehdejší pan farář spočinul v místech, 
kde se akátový porost nyní nalézá. Pokud na fotografi i akát 
přeci jen je, jsou to pouze jedinci, rozhodně však žádný lesík 
jako nyní. Na fotografi i je z povzdálí rovněž vidět ještě nezre-
gulovaný tok Olšavy. Z toho je možné usoudit, a pamětníci to 
zajisté potvrdí, že trnovníkový porost není příliš starý. Hájek je 
to dnes úctyhodný – přes dva hektary má nepochybně. Otáz-
kou zní, zda se bude v těchto místech rozšiřovat dále? Nebo 
zůstane v takové stavu, jaký je nyní – trvale udržitelný? Anebo 

přistoupit k odstranění omamně kvetoucího akátového háje 
a navrátit tvář tomuto místu? Má smysl se až takto vracet do 
minulosti?

„Chraniž dnes milostivě myšlenky mé i ostříhejž vtipy 
moje, aby nevzbudily nelibost mocností této země…“ (J. 
Neruda)

Trnovník akát je pro mě paradoxní dřevina. Jednou skupi-
nou lidí nenáviděna, druhou dokonce oblíbená. K akátu mám 
vztah řečený slovy římského básníka Gaia Valeria Catulla: 
„Odi et amo. Quare id faciam fortasse requiris. Nescio. Sed 
fi eri sentio et excrucior.“ V překladu: „Nenávidím a miluji. 
Možná se ptáš, proč tak činím? Nevím. Ale cítím, že tomu tak 
je, a mučím se.“ V parcích je půvabným prvkem, o čemž jsem 
se nedávno mohl přesvědčit v kroměřížských zahradách. 
Ve volné krajině je při masivním výskytu pohromou. Avšak 
v udržitelné formě je výskyt akátu možným řešením různých 
situací. Akátové remízky jsou v chudé krajině leckdy lepší 
než nic, lepší než pustá poušť bez jediného stromu. Taktéž 
řešení stabilizace svahů ůzných strží, roklí, průrev v podobě je 
zpevnění kořeny akátu je bez diskuse vhodnější než zpevnění 
žádné. Stále je však nutné míti se na pozoru, být ve střehu a 
uvažovat s obrovitou rezervou. Akátové lesíky je třeba časem 
přeměnit na trvale udržitelnější porosty tvořené původními 
druhy – duby, habry, lípami, javory. Ochrana a tvorba krajiny 
je však běh na dlouhou trať a na to je nutné pamatovat.

O akátu nelze říci, že by jeho pěstování či strpění bylo 
zahrávání si se zlým panem Ohněm. Vždyť ani samotný oheň 
v lese nemusí být v každé situaci to nejhorší. Každá mince 
nemá dvě strany, ale tři, ač si tu třetí málo kdy uvědomuje-
me. Až se vydáte krajinou na vycházku nebo jen půjdete do 
humna na procházku, sledujte, zda akát je ve vaší blízkosti 
přítomen a posuďte sami jeho vhodnost. Pozoru však dbejte, 
akát má velmi blízko k ohni víc, než by se mohlo zdát. On je 
totiž dobrý sluha, ale zlý pán – sluha, který omamně kvete i 
pán, jenž hoří do všech stran.

Vilém Jurek

Invazní rostliny v příkladu
Invazní rostlinu je možné si představit na krátkém příkladu. Dejme tomu mladý kluk, dvacet let. Doma je to ideál krásy a mravů nejlepších 
kvalit. Nepije, nekouří, nemluví hrubě, rodiče oslovuje maminko a tatínku. Je-li tento hoch mimo domov, dá-li se třebas na vysokoškolská 
studia, posléze se mění a chová jako urvaný z okovů domova. Nezřízeně pití alkoholických nápojů je na denním pořádku, kouří jako tovární 
komplex, oplývá mluvou blížící se dlaždičskému cechu a pokud neoslovuje rodiče křestními jmény, ze zásady říká matka a fotr. Asi nějak tak 
se chová invazní rostlina. Z dalších rebelů naší krajiny kromě akátu jmenujme bolševník velkolepý, křídlatky, vejmutovky aj. – vil

Jak na akát?
Jestliže se už rozhodneme pro likvidaci akátu, je nutné se držet několika zásad. K hubení přistupujeme zpravidla v druhé polovině léta. 
Optimální je přelom srpna a září. V  případě předčasného termínu zásahu hrozí obražení. Mladé výmladky se vycvakávají zahradnickými 
nůžkami, tlustší kmeny se uřežou pilou. V případě kácení je možné volit řez ve výšce 1,5 metru, tzv. na vysoký pařez. Důležité je ihned 
(maximálně do pěti hodin!) řeznou plochu zatřít herbicidem v poměru 1:30. Pakliže zatření vynecháme, akát použije obranný mechanismus 
a vytvoří stovky nových výmladků jak z pařezu, tak i z kořenů. Z jiných alternativ zničení trnovníku se nabízí navrtání kmenu, přičemž do 
vyvrtané díry se nalije herbicid, nebo je možné do kmenu nastřelit kapsli s vhodným prostředkem. Jednou jsem viděl, jak na seříznuté akáty 
byly přivázány neprodyšné igelitové pytle. – vil



Výpis z usnesení zasedání OZ obce Šumice
Konaného dne 29.3.2010

Usnesení č.116/2010
- OZ schvaluje prodej části , cca 30 m2 parcely č.6363/13 v k.ú. 
Šumice u Uherského Brodu pro obec Nezdenice na stavbu 
cyklostezky. Náklady prodeje hradí obec Nezdenice. Cena 
50,- Kč za 1 m2.

Usnesení č.117/2010
- OZ schvaluje rozpočet na rok 2010 s předloženými připo-
mínkami:
- zateplení domu čp.482, výměna oken – PD = 100 000,- Kč
- recyklace Válkovo 300 000,- Kč
- plot na dětském hřišti u tělocvičny 100 000,- Kč
- příspěvek na farní dvoranu 50 000,- Kč
- navýšení rozpočtu PO ZŠ 70 000,- Kč
- ruší se prodloužení trasy kabelové televize - 100 000,- Kč

Usnesení č. 118/2010
- OZ schvaluje převedení zlepšeného hospodářského výsled-
ku mateřské školy ve výši 28 083,77 Kč do rezervního fondu.

Usnesení č.119/2010
- OZ schvaluje nákup pozemku parc.č.6333/10 v k.ú. Šumice u 
Uherského Brodu od Pozemkového fondu ČR.

Usnesení č.120/2010
- OZ ruší usnesení č.113/2009 navýšení fi nančních prostředků 
na dopravní obslužnost pro zlínský kraj.

Konaného dne 30.6.2010

Usnesení č. 121/2010
- OZ schvaluje hospodaření příspěvkové organizace MŠ Šumi-
ce za rok 2009 a schvaluje převedení hospodářského výsled-
ku ve výši 28 083,77 Kč do rezervního fondu organizace.
- OZ schvaluje hospodaření příspevkové organizace ZŠ Šumi-
ce za rok 2009.
- OZ schvaluje celoroční hospodaření obce Šumice a závěreč-
ný účet obce za rok 2009, včetne zprávy auditora a výsledku 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2009.

Usnesení č. 122/2010
- OZ schvaluje navýšení příspěvku na dopravní obslužnost z 
50,- Kč na 70,- Kč na občana obce Šumice a schválení smlouvy 
o dopravní obslužnosti se Zlínským krajem.

Usnesení č. 123/2010
- OZ schvaluje stanovení počtu členů obecního zastupitelstva 
pro Obec Šumice v novém volebním období 2010 – 2014 na 
15 členů.

Usnesení č. 124/2010
- OZ neschvaluje prodej pozemku p.č. 6043/6 o výměře 33 m2 
v k.ú. Šumice u Uh.Brodu pro pana Trchalíka.

Usnesení č. 125/2010
- OZ schvaluje odprodej části pozemku p.č. 420/7 o výměře 
56 m2 v k.ú. Šumice u Uh. Brodu pro manžele Urbánkovi 
v ceně 100,- Kč/m2 . Náklady spojené s prodejem hradí 
manželé Urbánkovi.

Usnesení č. 126/2010
- OZ schvaluje odprodej části parcely č. 420/1 o výměře 274 
m2 za cenu 50,- Kč/m2 s podmínkou zaměření skutečného 
stavu. V případě, že parcela zasahuje do chodníku, bude 
odprodána pouze část této parcely tak, aby byl chodník 
zachován. Veškeré náklady spojené se zaměřením a prodejem 
hradí manželé Urbánkovi.

Usnesení č. 128/2010
- OZ schvaluje 1. úpravu rozpočtu pro rok 2010.

Usnesení č. 129/2010
- OZ schvaluje přijetí dotace na záplavy ve výši 40 tis. Kč.

Usnesení č. 130/2010
- Obecní zastupitelstvo souhlasí s podáním žádosti o dotaci 
na Státní fond životního prostředí Praha na stavbu kanalizace 
a napojení ČOV v Uh.Brodě.

Usnesení ze schůze Rady obce Šumice
Konané dne 3.2.2010
- RO souhlasí se záměrem stavby „Obnova sušírny ovoce“ na 
pozemku p.č.st. 14/3 v k.ú. Šumice u Uherského Brodu podle 
projektové dokumentace zpracované v září 2009 Ing. Arch. 
Jiřím Hlouškem, Deštná 40, 679 61 Letovice za předpokladu, 
že záměr si nevyžádá změnu územního plánu.
- RO schvaluje přidělení bytu 1+1 v bytové domě č.p. 482 
manž. Bistrým, Šumice 61 do konce roku 2010.
- RO souhlasí s fi nančním darem ve výši 9.705 Kč od Občan-

ského sdružení Život dětem, Lindnerova 6, 180 00 Praha 8 
ve prospěch ZŠ Šumice, p.o. na nákup učebních pomůcek a 
zařízení pro výuku.
- RO souhlasí s vedením účetnictví ZŠ Šumice, p.o. ve zjedno-
dušeném rozsahu od 1.1.2010.
- RO schvaluje sazby nájemného za pronájem hrobových míst 
na období od 1.1.2010 do 31.12.2014 následovně: hrobka 800 
Kč, trojhrob 725 Kč, dvojhrob 550 Kč, urnové místo 300 Kč.
- RO doporučuje zařadit do rozpočtu roku 2010 fi nanční 



příspěvek ve vši 30.000 Kč na nákup terénního vozidla ve 
prospěch Mysliveckého sdružení, Šumice s podmínkou spo-
lupráce členů mysliveckého sdružení při demontáži a údržbě 
oplocenek na k.ú. Šumice u Uh. Brodu s tím, že rozsah prací 
určí místostarosta v součinnosti s odborným lesním správ-
cem.
- RO souhlasí s převzetím věcného daru ve výši 2.000 Kč MŠ 
Šumice, p.o. jako odměn pro děti při soutěžích.
- RO pověřuje starostu zaslat Pozemkovému fondu ČR žádost 
o pronájem pozemků p.č. 6442 a 4315/4 v k.ú. Šumice u Uh. 
Brodu.
- RO schvaluje fi nanční příspěvek ve výši 5.000 Kč do sbírky 
na pomoc postiženým zemětřesením na Haity organizované 
Arcidiecézní charitou Olomouc.

Konané dne 18.3.2010
- RO souhlasí s přijetím fi nančního daru ve prospěch ZŠ Šumi-
ce, příspěvkové organizace ve výši 5.604 Kč na dopravu žáků 
na lyžařský výcvik a 2.880 Kč na dopravu žáků na plavání.
- RO schvaluje fi nanční příspěvek 2.250 Kč ZŠ Šumice, příspěv-
kové organizaci na lyžařský kurz konaný v lednu 2010.
- RO souhlasí s ukončením nájmu bytu v č.p. 482 s manž. 
Janou a Stanislavem Janíčkovými, Šumice 482 dohodou ke 
dni 31.3.2010.
- RO schvaluje přidělení bytu 3+1 v domě č.p. 482 Šumice 
Pavlu Hrůzovi, Šumice 482 na dobu určitou do 31.12.2010, 
nájemné dle běžných vykalkulovaných nákladů.
- RO doporučuje ZO schválit návrh rozpočtu roku 2010 v sou-
ladu s předloženým návrhem.
- RO schvaluje uzavření dodatku k Nájemní smlouvě s Tělový-
chovnou jednotou Šumice ze dne 13.12.2001 ve znění dodat-
ku ze dne 19.6.2007 ve smyslu rozšíření předmětu nájmu o 
budovu bez č.p. na p.č. st. 704, budovu bez č.p. na pozemku 
p.č. st. 818, dále pozemky p.č. st. 704, st. 818, a dále o stavby 
tribun, atletických drah, tenisových kurtů, hřiště s umělým 
povrchem vše v k. ú. Šumice u Uherského Brodu.
- RO schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce budovy č.p. 113 
na pozemku p.č. st. 84, budovy č.p. 532 na pozemku p.č.st. 
413, budovy bez č.p. na pozemku p.č.st. 705, pozemku p.č. st. 
84, st. 413, st. 750, p.č. 151/1, 317/3 v k.ú. Šumice u Uherské-

ho Brodu včetně všech součástí a příslušenství ve prospěch 
Základní školy Šumice, okres Uherské Hradiště, příspěvková 
organizace, se sídlem Šumice 113, 687 31 na dobu určitou od 
1.11.2009 do doby zrušení příspěvkové organizace zřizova-
telem, budovy č.p. 470 (vyjma nájemních bytů a přízemního 
pavilonu – knihovny) na pozemku p.č. st. 724 a pozemku 
p.č.st. 724 v k.ú. Šumice u Uherského Brodu včetně všech 
součástí a příslušenství ve prospěch Mateřské školy, okres 
Uherské Hradiště, příspěvková organizace, se sídlem Šumice 
470, 687 31 na dobu určitou do 1.11.2009 do doby zrušení 
příspěvkové organizace zřizovatelem.

Konané dne 22.4.2010
- RO rozhodla, že byt 2+1 na č.p. 482 Šumice bude přidělen 
paní Dagmar Láskové, Šumice 121 do 31.12.2010.
- RO souhlasí se sepsáním nájemní smlouvy na pozemek p.č. 
2096/11 v k.ú. Šumice u Uherského Brodu s Pavlem Šotem, 
Šumice 230 v souladu s podmínkami ostatních nájemních 
smluv v této lokalitě.
- RO schvaluje uzavření smlouvy na funkci lesního hospodáře 
v naší obci, kterou bude vykonávat zaměstnanec Lesy Komňa, 
s.r.o. pan Mikulec Miroslav. RO požaduje doložení kvalifi kač-
ních předpokladu a odbornost lesního hospodáře.
- RO souhlasí s vedením účetnictví ve zjednodušeném rozsa-
hu od 1.1.2010 v MŠ Šumice.

Konané dne 10.6.2010
- RO schvaluje příspěvek ve výši 1000 Kč na konto Javořin-
ských slavností na konání akce česko-slovenské vzájemnosti v 
roce 2010.
- RO doporučuje ZO stanovit počet zastupitelů na další voleb-
ní období 15.
- RO doporučuje ZO zamítnout žádost Josefa Trchalíka, Šumi-
ce 545 ze dne 2.6.2010 o odprodej části pozemku p.č. 6043/6 
v k.ú. Šumice u Uherského Brodu dle předloženého návrhu, 
protože návrh omezuje dopravní řešení budoucí křižovatky 
podle plánované studie zástavby přilehlé lokality.
- RO pověřuje starostu zveřejnit záměr na prodej pozemku 
p.č. 420/1 a 420/7 v k.ú. Šumice u Uh.Brodu.

Tenisový turnaj o pohár starosty 2010
Dne 4. a 5. září 2010 uspořádal tenisový oddíl na svých dvor-
cích už pátý ročník Turnaje o pohár starosty Šumic. Počasí 
trochu komplikovalo průběh turnaje, ale nakonec se odehrály 
zápasy ve všech kategoriích. 

Soutěžilo se v kategoriích:
• Dvouhry - muži do 40 let
• Dvouhry - muži nad 40 let
• Dvouhry – ženy
• Mix
• Čtyřhry – muži

Výsledky :
Muži do 40 let:  

1. Ondřej Kalous, 2. Jaroslav Bachůrek, 3. Pavel Běťák ml.

Muži nad 40 let : 
1. František Tomanec, 2. Ladislav Šašinka, 3. Richard Dvořák

Ženy: 
1. Martina Šmídová, 2. Dana Tomancová

Mix: 
1. Tomancová, Tomanec, 2. Šmídová, Běťák P. st.

Čtyřhry muži : 
1. František Tomanec, Petr Kandrnál, 2. Jaroslav Bachůrek, 
Richard Dvořák, 3. František Bosák, Ladislav Šašinka



Rád bych ještě také vzpomenul na Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, které se konaly v květnu. 

Ve Zlínském kraji kandidovalo celkem sedmnáct stran a hnutí. Nejvyšší počet možných kandidátů na kandidátní listině byl 

dvacet dva. Volební účast byla v celém kraji 64,27%. Zvítězila ČSSD s 21,93 % z celkového počtu hlasů. Zlínský kraj má celkem 

dvanáct poslanců (ČSSD – 4 poslanci; ODS – 4; TOP 09 – 2; KSČM – 1; VV – 1).

Co se týče naší obce, volební účast byla 67,19 % (tj. 942 vydaných obálek; celkový počet voličů byl 1402). Nejvyšší počet 

hlasů získala, a v Šumicích tak zvítězila, KDU-ČSL, díky 273 hlasům (29,32 %). Další pořadí bylo následující: na druhém místě 

skončila ODS se 178 hlasy (19,11 %), parlamentnímu vítězi ČSSD dalo hlas 141 voličů (15,14 %), první novinka na naší politické 

scéně TOP 09 obdržela 114 hlasů (12,24 %), druhé novum Věci veřejné dostaly 84 hlasů (9,02 %), KSČM získala 68 hlasů (7,3 %). 

Ze stran, které se nedostaly do sněmovny, ale přesto překročily jedno procento, jmenuji: SPO (Zemanovci) s 35 hlasy (3,75 %), 

Suverenitu Jany Bobošíkové se 17 hlasy (1,82 %) a zelené (SZ), kteří dostali 14 hlasů (1,5 %). Zbytek uskupení obdrželo po dvou 

hlasech nebo jednom hlasu.

- vil

Ohlednutí za květnovými volbami

Stručná analýza komunálních voleb 2010
Dovolím si vás seznámit s několika statistickými pro-

počty, které jsem provedl na základě ofi ciálních kandi-

dátních listin. Ostatně vyhnout něčemu takovému ve 

volebním čísle zpravodaje by bylo jako dvojice Jeníček a 

Mařenka bez Mařenky.

Pojďme na to. Letos v komunálních volbách kandidují 

celkem čtyři strany: Komunistická strana Čech a Moravy (dále 

jen KSČM), Křesťanská demokratická unie – Česká strana 

lidová (KDU-ČSL), Nezávislí kandidáti – Sdružení nezávislých 

kandidátů (SNK) a Nezávislí kandidáti – Sdružení přátel hasičů 

(SPH). Maximální počet kandidátů jednoho uskupení je 

patnáct. Celkem v těchto volbách kandiduje šedesát občanů. 

Z tohoto počtu bude zvoleno patnáct zastupitelů.

Z údajů uvedených na kandidátních listinách jsem se sou-

středil na věk, pohlaví a povolání kandidátů. 

Věk

Nejmladšímu kandidátovi je dvacet let (SPH), nejstaršímu 

sedmdesát jedna let (KSČM). Průměrný kandidát by byl stár 

46 let. Nejvíce se vyskytující věk kandidátů je 41 let. V přepoč-

tu na věkové kategorie (viz graf ), zjistíme, že nejvíce kandidá-

tů se pohybuje ve věkovém rozmezí 56-60 let. Čtyři kandidáti 

z KSČM, tři z KDU-ČSL, tři ze SNK, a jeden ze SPH. V grafu je 

možné vidět, že u této věkové třídy nastal nárůst oproti před-

chozí věkové skupině. Podíváme-li se na vývoj, zjistíme, že 

s přibývajícím věkem narůstá počet kandidátů. Vrchol nastává 

v kategorii 41-45 let. Poté počet kandidátů s přibývajícím 

věkem klesá. Avšak křivka náhle vzrůstá u kategorie 56-60 let. 

Jevu se říká statistická významnost. V takovém případě by 

se mělo pokračovat ve statistice dále a hledala by se příčina. 

Bylo by nutné povolat studovaného sociologa či demografa, 

který by dále pátral po důvodech nárůstu.

Zajímavý je nástup v případě mladé generace do třiceti 

let. Tři kandidáty v této skupině navrhlo SPH, dva KDU-ČSL 

a jednoho kandidáta KSČM. Do čtyřiceti let má SPH šest 

kandidátů, SNK pět, KDU-ČSL čtyři. V kategorii nad padesát let 



je jedenáct kandidátů za KSČM, pět za SNK, čtyři za KDU-ČSL 

a dva za SPH. Některá uskupení buď vsází na věkem zkušené 

kandidáty, nebo se rozhodla pro pestrost věkových skupin. 

Podle jistých politologických studií je prokázáno, že nejlepší 

kombinací je taková skupina lidí, kde se vyskytuje jak mladá, 

tak střední i starší generace v  poměru 1:1:1. Optimální složení 

budoucího zastupitelstva by tedy mělo vypadat takto – pět 

kandidátů do třiceti let, pět do padesáti a pět nad padesát let. 

Každá generace by se měla vzájemně doplňovat a respekto-

vat. Ovšem, tento výklad je nutné brát s rezervou a jako čistě 

teoretický příklad.  

Pohlaví

Začněme opět známým číslem, tedy tím, že celkový počet 

kandidátů je šedesát. Z toho více jak polovinu, 70%, tvoří 

muži. Na kandidátních listinách je celkem osmnáct žen. A jak 

to vypadá u jednotlivých uskupení? KDU-ČSL dalo ženám 

největší prostor a na její kandidátce se vyskytuje osm žen. 

Opakem je SNK, které nemá na kandidátce žádného zástupce 

něžného pohlaví. KSČM do boje posílá šest žen, přičemž líd-

rem kandidátky je žena. SPH nasazuje do boje čtyři ženy, kdy 

první žena se objevuje na páté pozici na kandidátní listině. 

Dnes je mezi politickými stranami moderní užívání tzv. 

gender pravidla. Dbá se, aby byli zrovnoprávněni muži i ženy. 

Existuje například pravidlo, které říká, že v každé započaté 

trojici na kandidátní listině musí být zastoupeno alespoň 

jedno pohlaví. Jiné pravidlo spočívá na v tom, že pohlaví se 

střídají – žena, muž, žena, muž atd. 

Povolání 

Nejvíce kandidátů uvádí, že jejich povolání je technik. 

Důchodci tvoří 10 % kandidátní listiny. Další poměrně zastou-

penou kategorii jsou podnikatelé a živnostníci. Pět kandidátů 

uvedlo, že povolání „podnikatel“, tři „živnostník“ (uvážíme-li, 

že se jedná o téměř totožnou skupinu, je na kandidátce cel-

kem osm soukromě hospodařících občanů). Ostatní povoláni 

jsou zastoupena dvěma kandidáty či jedním kandidátem. 

Namátkou uvádím: geograf, fotografka, lékárnice, tesař, vyšší 

soudní úřednice nebo klempíř. 

Statistický kandidát

Na základě dat je možné sestavit průměrného kandidáta. 

Byl by to muž, stáří 46 let, zaměstnán jako technik a do komu-

nálních voleb by šel  jako bezpartijní (téměř 87% kandidátů je 

bez politické příslušnosti). Který konkrétní kandidát tyto vlast-

nosti splňuje, nebudu zveřejňovat. Zkuste si vyhledat sami.

Závěrečné poznámky

V celostátních volbách a komunálních volbách je jeden 

rozdíl. V případě „komunálek“ se přihlíží daleko více na známé 

tváře. Šumice nejsou velká obec, kandidáty leckdy známe 

osobně a víme, jaké jsou jejich zásluhy. Jestliže se tedy roz-

hodnete volit na známého člověka, volte ho. Máte-li možnost 

k volbám zajít, neváhejte a zúčastněte se – i váš hlas může 

rozhodnout, každý z nás je součástí většiny.

Vilém Jurek



Komunální volby 2010

Společenské, kulturní a ostatní akce ve 
volebním období 2007 - 2010

Stavební a územní řízení  2003 – 2006

Stavební a územní řízení  2007 – 2010

Akce Náklady v tisících Kč
1. Cyklostezka Újezdec 6 100
2. Cyklostezka Nezdenice 5 400
3. Parkové úpravy ve středu obce 2 500
4. Hřiště - umělá tráva 2 300
5. Hřiště Skalka 2 100
6. Základní škola 1 900
7. Kulturní dům 1 500
8. Náměstí u pošty 1 220
9. Pozemky 1 000
10. Chodník Mrtvá Ulička 930
11. Přeložka NN Nad Mlýnem 900
12. Mateřská Škola 700
13. Výsadba 4 ha lesa 590
14. Oprava silnic 570
15. Projekty 560
16. Oprava cesty - Mrtvá Ulička 470
17. Oprava cesty - Malá Strana 470
18. Hřbitov 400
19. Dům čp. 482 400
20. Územní plán 320
21. Dětské hřiště 300
22. Parkoviště 300
23. Fasáda pošta 270
24. Rozhlasová ústředna 210
25. Vodovod Nivky 190
26. GP silnice prodej 180
27. Oprava osvětlení Dolní Konec 150
28. Hasiči 150
29. Pletivo tenisové hřiště 150
30. Nábytek 130
31. Sklad Jančářovo 110
32. Informační cedule 90
33. Radary 90
34. Hody 70
35. Czechpoint 70
36. Střecha TJ 60
37. Sběrný dvůr 50
38. Malování 50
39. Plot dětské hřiště 50
Náklady celkem 33 000

Provedené akce ve volebním období 2007-
2010 v naší obci 

Akce Dotace v tisích Kč
1. Cyklostezka Nezdenice 3 200
2. Cyklostezka Újezdec 3 050
3. Parkové úpravy ve středu obce 2 500
4. Hřiště Skalka 2 000
5. Rozhlasová ústředna 100
6. Výsadba lesa 210
7. Oprava náměstí 450
8. Výměna oken a dveří ZŠ 550
9. Územní plán 230
10. Czechpoint 60
11. Lesní cesta 4 600
Celkem 16 950

Dotace ze státního rozpočtu ze Zlínského 
kraje a ostatní 2007-2010

1. Vydávání zpravodaje
2. Webové stránky Šumic

3. Pravidelné besedy s důchodci
4. Vítání nových občánků obce
5. Vítání dětí do 1. třídy ZŠ
6. Životní jubilea - návštěvy jubilantů
7. Hody s právem
8. Krojované dožínky
9. Hodové výstavy muzea
10. Rozšíření kabelové televize z 275 na 350 uživatelů
11. Rybářské závody
12. Tenisový turnaj
13. Vánoční koncerty
14. Nový územní plán obce
15. Pozemky pro stavbu nových domů v obci (102 ks)
16. Nákup a prodej pozemků za dané období (139 ks 

nákup 19 ks prodej)
17. Úroky v Komerční bance (245 000 Kč)
18. Stav účtu v Komerční bance (4 000 000 Kč)
19. Parcelizace lokality Křivé

1. Průtah obcí
2. Zastřešení MŠ
3. Stoka K
4. Tribuna a schody TJ
5. Příkop Trnovec
6. Kotelna OÚ
7. Příkop Malé Pole
8. Inženýrské sítě Nivky
9. Garáž na OÚ
10. Parkoviště

1. Cyklostezka Šumice - Újezdec
2. Cyklostezka Šumice - Nezdenice
3. Prodloužení vodovodu Nivky
4. Přeložka VN Křivé
5. Kanalizace Šumice a přivaděče ČOV Újezdec
6. Úpravy parku ve středu obce 
7. Vybudování odpočinkové zóny pod akáty
8. Úprava parku u kostela a Dolní Konec 
9. Umělá tráva na hřišti TJ
10. Demolice 4 ks obecních domů
11. Příkop Čupy
12. Výstavba inženýrských sítí Nade Mlýnem
13. Zateplení ZŠ Šumice



Občanské sdružení - sdružení nezávislých kandidátů

Volební program strany

Doprava komunikace:
• oprava mostů na Ovčičce 
• oprava cesty Michovec
• rekonstrukce chodníků v obci
• výměna dopravního značení na místních komunikacích
• zajistit nová parkovací místa v obci
• cyklotrasa do Rudic a Bánova
• dokončení opravy dlažby na hřbitově
• parkoviště u hřbitova položení asfaltového koberce
• oprava chodníku u Olšavy
• asfaltování zbývající části cyklostezky do Nezdenic
• posílení bezbariérového přístupu pro postižené občany 
• zajištění trvalé údržby cest, chodníků i  v zimním období

Bydlení a investiční výstavba:
• výstavba inženýrských sítí Za Drahou, Trnovec, Křivé, Nivky
• výměna oken, zateplení fasády domu 482 – obecní bytovka
• schválení nového )zemního plánu obce
• dům pokojného stáří na Válkovém 15 – 20 bytů
• pokračovat v majetkoprávním vypořádání pozemků, cest, 
komunikací atd.

Sport :
• výstavba malého dětského hřiště u umělé trávy
• výstavba hřiště pro děti – Bemer – Mlčoch
• dostavba schodů pro diváky na hřišti TJ + výstavba 
doskočiště pro ZŠ
• oprava dětského hřiště v Kůtě
• nové oplocení okolo hřiště

Podnikání:
• napomáhat rozvoji podnikání v obci
• vypomáhat při vytvoření nových pracovních míst v obci
• vytvořit podmínky pro vznik nové průmyslové zóny v obci  • 
farma Zemaspolu a.s.  pod farmou 

Kultura :
• podpora spolků v obci – zahrádkaří, myslivci, včelaři, rybáři, 
TJ, folklór, zpěv, holubáři, Dřinky, dechovka, ČČK
• vypomáhat při pořádání kulturních akcí v obci
• pokusit se založit pěvecký sbor v obci
• rozšířit sbírku našeho muzea
• provést generální opravu zesilovačů a rozvodů kabelové 
televize obci
• pravidelně aktualizovat webové stránky a vydávat  
zpravodaj

Školství :
- zaměřit vedení školy a děti na mimoškolní činnost dětí 
formou kroužků
- řešit dlouhodobý úbytek žáků v naší škole – nábory v okolí 
– a s tím spojené fi nancování ZŠ
- zajistit vzdělávací  počítačové kurzy pro občany, zajistit pro-
story pro setkávání  setkávání  žen na MD či seniorů

Životní prostředí :
- výstavba protipovodňového příkopu nad Mrtvou Uličkou
• zahájit práce na pozemkové úpravě pozemků v katastru 
obce 
• zahájit práce na digitalizaci pozemků v katastru obce
• revitalizace parku u kostela + Kůt + údržba
• zajistit systém zpracování a úklidu zeleného odpadu v obci 
• výstavba kanalizačního sběrače odpadních vod na čističku 
v Jezdci, oprava kanalizace v obci
• upozornit Povodí Moravy na provedení protipovodňových 
opatření na řece Olšavě v katastru obce
• vybudovat skládku zeleného odpadu
• zajištění pravidelné údržby parkových ploch, zelených 
ploch, lesů, parků

Bezpečnost a požární ochrana :
• spolupráce s policií ČR a přestupkovou komisí v Uh. Brodě 

Jméno Věk Politická příslušnost Povolání Číslo domu

1 Bartoš Josef Ing. 58 BEZPP ekonom (starosta) 294

2 Hřib Petr 60 BEZPP zedník 32

3 Bachůrek Oto 49 BEZPP podnikatel 315

4 Marek Václav 51 BEZPP školník 98

5 Horecký Michal Ing. 32 BEZPP podnikatel 379

6 Synčák Oto 41 BEZPP podnikatel 387

7 Hudeček Vlastimil Ing. 45 BEZPP technik 224

8 Synčák Richard 36 BEZPP vedoucí výroby 342

9 Juřeník Petr Ing. 31 BEZPP obchodní ředitel 497

10 Běťák Pavel 55 BEZPP technik 52

11 Podešť Josef 35 BEZPP úředník 534

12 Juřeník Miroslav 49 BEZPP stavbyvedoucí 527

13 Janíček Josef 37 BEZPP živnostník 466

14 Dvořák Karel 41 BEZPP živnostník 523

15 Šojdr František 60 BEZPP instalatér 217



Jaké budou vaše priority v roli starosty/starostky? 
Existuje v současnosti v Šumicích problém, který toužíte 
vyřešit?

Schválení územního plánu obce. Výstavba a oprava kanaliza-
ce v obci a přivaděče na ČOV v Újezdci. Dokončení asfaltové-
ho povrchu na cyklostezku do Nezdenic.

Jak vidíte budoucnost dětí, mládeže a celkově mladých 
obyvatel Šumic? Kladete důraz na zkvalitnění volnoča-
sových aktivit a kulturního vyžití? Do jaké míry? Můžete 
případně uvést příklad vize, projektu či ideje?

Zaměřit vedení školy, učitelů a dětí na mimoškolní činnost 
dětí. Podporovat spolky kopané, mladé hasiče, Dřinky a další 
zájmové kroužky dětí a mládeže formou fi nanční spoluúčasti 
na činnosti. Máme dvě hřiště, hřiště s umělou trávou, sportov-
ní centrum Pod Akáty a nyní musíme na tyto místa dostat děti 
a mládež.

V naší obci je řada zájmových organizací – fotbalový klub, 
včelařská organizace, myslivecký spolek, sbor dobrovol-
ných hasičů apod. V jaké míře hodláte tato jednotlivá 
sdružení podporovat? Podle jakých kritérií budou rozdě-
lovány fi nanční prostředky?
Budeme je podporovat stejně, jako doposud, i když naše 

fi nanční možnosti jsou v důsledku krize velmi malé. Finanční 
prostředky jsou rozdělovány dle práce a náročnosti jednotli-
vých zájmových organizací.

Jak se díváte na problematiku ochrany životního prostře-
dí v naší obci a na životní prostředí vůbec? Máte nějaký 
jasný cíl v rámci této oblasti? Je pro vás nějaké téma 
stěžejní?

Důležitá součást života obce. Cíl je dokončit ochranu obce od 
přívalových vod proti zaplavování. Dále pak zajistit pozemko-
vou úpravu v katastru obce a digitalizaci pozemků v katastru. 
V neposlední řadě zajistit systém zpracování a úklidu zelené-
ho odpadu v obci.

Stále více se upozorňuje na originalitu, ojedinělost a 
významnost. V čem jsou podle vás Šumice jedinečné. 
Dokážete shrnout do tří bodů, čím byste přilákal/a do naší 
obce turisty, ale i nové občany?

1.Muzeum
2.Cyklostezka do Újezdce a cyklostezka do Nezdenic
3.Rybníky na Ovčírce – chráněná oblast ČR Natura 2000
4.Možnosti bydlení ve výhledových stavebních lokalitách, kde 
budou vybudovány veškeré inženýrské sítě

Otázky na lídra kandidátky (Bartoš Josef)

na zajištění bezpečnosti občanů v obci
• podpora sboru dobrovolných hasičů a spolku mladých 
hasičů
• důrazně se zastávat poškozených občanů před problémový-
mi občany

Všechny tyto akce jsou však limitovány množstvím fi nančních 

prostředků, které obec Šumice obdrží ze státního rozpočtu.

Občanské sdružení bude spolupracovat ve volebním období 
2011 – 2014  s každým, kdo má zájem a je ochotný pomoci 
zlepšovat život všech našich občanů.

Jméno Věk Politická příslušnost Povolání Číslo domu

1 Synčáková Ludmila 60 KSČM důchodce 35

2 Velecký Miroslav 50 KSČM technik 12

3 Zálešáková Alena 61 KSČM důchodce 216

4 Petrka Lumír 42 KSČM strojník 482

5 Slačálková Jarmila 26 KSČM prodavačka 309

6 Kramný Milan 61 KSČM živnostník 444

7 Smolčáková Jana 41 KSČM technik 323

8 Rapant Josef 58 KSČM řidič 5

9 Nowak Stanislav Bc. 64 KSČM důchodce 465

10 Žampachová Marie 59 KSČM důchodce 10

11 Chromek Petr 63 KSČM elektrikář 474

12 Szymurdová Ludmila 63 KSČM důchodce 330

13 Mikulec Josef 58 KSČM technik 62

14 Kramný Lubomír 61 KSČM hasič 445

15 Hasoň Rostislav 71 KSČM důchodce 47

Komunistická strana Čech a Moravy



Jaké budou vaše priority v roli starosty/starostky? 
Existuje v současnosti v Šumicích problém, který toužíte 
vyřešit?
K prioritám starosty se nevyjadřujeme, protože nepředpo-
kládáme, že by někdo z naší kandidátky mohl kandidovat 
na funkci starosty (starostky) obce. Všeobecně se dá říct, že 
v Šumicích není v současnosti žádný mimořádný problém, 
který by se musel okamžitě řešit.

Jak vidíte budoucnost dětí, mládeže a celkově mladých 
obyvatel Šumic? Kladete důraz na zkvalitnění volnoča-
sových aktivit a kulturního vyžití? Do jaké míry? Můžete 
případně uvést příklad vize, projektu či ideje?
Mládež má v naší obci dostatečné podmínky pro své vše-
stranné využití jak v oblasti vzdělávání, kultury i sportu. Chybí 
jí však její vlastní iniciativa, aktivita a chuť dělat něco jiného, 
než se vyžívat u televize a počítače. Pomoct by mohly jednot-

livé zájmové organizace, které v obci máme a získat ve větší 
míře než dosud mladé lidi pro své aktivity.

V naší obci je řada zájmových organizací – fotbalový klub, 
včelařská organizace, myslivecký spolek, sbor dobrovol-
ných hasičů apod. V jaké míře hodláte tato jednotlivá 
sdružení podporovat? Podle jakých kritérií budou rozdě-
lovány fi nanční prostředky?
Podporovat zájmové organizace nejen fi nančně vidíme jako 
velmi důležité pro zkvalitňování jejich činnosti. Podpora by 
měla být rozdělována podle aktivity organizace nejen na 
vlastní zájmové činnosti, ale především podle jejího zapoje-
ní například do kulturní a společenské práce v obci a práce 
s mládeží.

Jak se díváte na problematiku ochrany životního prostře-
dí v naší obci a na životní prostředí vůbec? Máte nějaký 

Otázky na lídra kandidátky (Synčáková Ludmila) 

Volební program strany
KSČM si je vědoma toho, že stavět volební program na pře-
dem nerealizovatelných akcích, hlavně investičního charakte-
ru, by bylo jen snahou upoutat pozornost široké veřejnosti a 
bylo by to přinejmenším neférové.

Kandidáti KSČM jsou si vědomi velmi vážné fi nanční situace 
ČR, ovlivněné ekonomickou a hospodářskou krizí, a že musí 
proto své úsilí při správě obce zaměřit především na udržení 
stávající občanské vybavenosti a pokud se naskytne možnost, 
využít ji k dalšímu zlepšení občanského vyžití, včetně kultury, 
tělovýchovy a zájmové činnosti občanů a hlavně mládeže.

Jako rozhodující a hlavní akce pro nadcházející volební obdo-
bí budeme navrhovat, podporovat a prosazovat:

Na úseku výstavby a zvelebování obce:
1. Pokud nebudou změněny záměry EU  o zbudování nové-
ho systému odvodu a čištění odpadních a povrchových vod 
do roku 2012, což pro naši obec znamená provést rozsáh-
lou rekonstrukci kanalizační sítě v celé obci a vybudování 
přivaděče odpadních vod do čističky, bude hlavním úkolem 
hledat potřebné technické a především fi nanční zajištění této 
ojedinělé a náročné akce.

2. Pokud by se výstavba kanalizace z různých důvodů oddá-
lila, budeme podporovat výstavbu Domu spokojeného stáří 
pro naše občany, kteří se dožili vysokého věku a nemají niko-
ho, kdo by se postaral o jejich nezbytnou péči. I když nedojde 
z fi nančních důvodů k vlastní výstavbě, budeme tuto stavbu 
připravovat a hledat formy úhrady nákladů hlavně na provoz 
zařízení v dalším období.

Na úseku starostlivosti o naše občany:
1.Tvrdá realita stávajícího způsoba života občanů je často pří-
činou toho, že mnozí z nich se ne vždy vlastní vinou dostanou 
do kritické životní situace, kdy hrozí ztráta veškerého majetku 
a rozpad rodiny. Situaci by se mnohdy dalo předejít včasnou 
odbornou radou specialisty na občanské právo. Budeme 
doporučovat zavést v obci časnou právní a fi nanční poradnu 
na náklady obce.

2. Vytvářet podmínky pro stavbu nových rodinných domů pro 
mladé rodiny a přesvědčovat občany o nutnosti údržby svých 
domů, obnovy fasád, údržby předzahrádek a s konečnou plat-
ností skončit s dlouhodobými skládkami různých stavebních 
materiálů, dřeva a podobně.

3. Pokračovat ve stávající péči obce o občany důchodového 
věku. Organizovat osvědčené besedy s důchodci a navíc ales-
poň jedenkrát ročně realizovat akci, která by přispěla k ožive-
ní kulturního života nebo péči o jejich zdraví.

Na úseku kulturní a společenské činnosti:
1. V porovnání s okolními obcemi ubývá v naší obci řada 
kulturních akcí, které dříve patřily mezi tradiční. Budeme se 
zasazovat o to, aby v rozpočtu obce byla vyčleněna určitá 
částka na pomoc organizátorům kulturních akcí, případně 
snížen nájem KD při jejich pořádání. Při přidělování částek na 
podporu činnosti společenských organizací v obci, přihlížet 
taky k tomu, jak se tato organizace podílí na kulturním životě 
obce.

Na úseku životního prostředí:
1. Pečovat trvale o stávající vzhled obce a rozšiřování zeleně. 
Vhodnou formou přesvědčit občany o nezbytné spolupráci 
při udržování tradičních cest a chodníků, i když tyto nejsou na 
jejich pozemku, ale slouží občanům k procházkám po přilehlé 
přírodě. Chceme přesvědčovat občany i organizace o jejich 
povinnosti starat se o své sady a zahrady, pravidelně je kosit a 
obírat úrodu ovoce.

2. Přehodnotit hospodaření s lesy a polnostmi, které jsou 
majetkem obce Šumice. Zastavit stávající bezohlednou těžbu 
dřeva v těchto lesích, která dělá postupně z lesů paseky. 
Zabránit realizaci zamýšleného projektu Povodí Moravy, 
podle něhož má dojít k vykácení všech ovocných stromů na 
březích řeky Olšavy.



Jméno Věk Politická příslušnost Povolání Číslo domu

1 Hovorka Ludvík Ing. 47 KDU-ČSL stavební inženýr 13

2 Kalinová Adriana Ing. 41 BEZPP stavební inženýr 57

3 Horalík Pavel 24 KDU-ČSL podnikatel 16

4 Březinová Eva Mgr. 33 BEZPP lékárnice 244

5 Pančocha Josef 45 BEZPP technik 30

6 Bemerová Helena Mgr. 32 BEZPP učitelka 421

7 Bosák František Ing. 58 BEZPP podnikatel 494

8 Kudelová Jana Mgr. 27 BEZPP vyšší soudní úřednice 96

9 Juřeník Dušan 33 BEZPP malíř 477

10 Jurnyklová Iva 35 BEZPP zást. ved. prod. elektro 109

11 Janíčková Jana 50 BEZPP poštovní doručovatelka 173

12 Sliva Václav 60 KDU-ČSL klempíř 314

13 Juřeníková Blanka PaedDr. 47 BEZPP učitelka 306

14 Krátká Milada 54 BEZPP úřednice státní správy 340

15 Dvořáček Josef 60 BEZPP elektrikář 2

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

Volební program strany

Vážení občané, nabízíme Vám volební program, který 
budou prosazovat naši členové obecního zastupitelstva, 
pokud získají Vaši podporu ve volbách.

V oblasti životní prostředí:
1.výstavbu kanalizačního přivaděče na čistírnu odpadních 
vod do Uherského Brodu, rekonstrukci a dostavbu kanaliza-
ce v obci za předpokladu získání evropských nebo státních 
prostředků na fi nancování
2.výsadbu nového lesa, biokoridorů, protierozních opatření, 
šetrnější hospodaření v obecním lese a lepší zhodnocení 
vytěženého dřeva
3.dokončení parkových úprav v centru obce, pravidelnou 
údržbu travnatých ploch a veřejné zeleně, udržování pozem-
ků v nezapleveleném stavu
4.revitalizaci rybníků a záchytných příkopů proti přívalovým 
vodám, zlepšení stavu lesních a polních cest poničených erozí 

V oblasti kultury, vzdělávání, sportu a využití 
volného času:
1.fi nanční podporu rekonstrukce budovy č.p. 389 na kulturně 
společenské centrum  
2.podporu vzdělávacích kurzů – jazykových a počítačové 
gramotnosti
3.podporu  zájmových kroužků pro aktivní využití volného 
času dětí a mládeže 

4.podporu dobrovolných a neziskových organizací v obci
5.zlepšení kulturního a sportovní vyžití občanů všech věko-
vých kategorií
6.plavání pro děti z prvních tříd a předškolní třídy MŠ  
7.výstavbu nového dětského hřiště a pravidelnou údržbu a 
opravy stávajících dětských hřišť
8.terénní úpravy míst k zajištění bezpečného sáňkování dětí 
9.využití obecního rybníka pro sportovní rybolov

V oblasti dopravy a pozemních komunikací:
1.opravy a rekonstrukce poškozených chodníků a místních 
komunikací
2.zlepšení parkování na stávajících komunikacích a vybudo-
vání některých chybějících parkovacích ploch
3.opatření k zajištění bezpečnosti dopravy v problémových 
místech obce
4.dokončení rekonstrukce chodníků na hřbitově
5.přípravu výstavby další cyklistické stezky, pravidelnou údrž-
bu stávajících cyklostezek a jejich lepší odvodnění 

V oblasti bydlení a rozvoje obce:
1.výstavbu nové infrastruktury v lokalitách pro bydlení
2.revitalizaci obecní bytovky (výměna oken, zateplení)
3.podporu výstavby nových rodinných domů
4.výstavbu sušírny ovoce

jasný cíl v rámci této oblasti? Je pro vás nějaké téma 
stěžejní?
Na tomto úseku dosáhla naše obec velmi dobré úrovně, ale 
od určité doby dochází k poklesu. Zase se začínají objevovat 
skládky odpadu, před domy je dlouhodobě skladován staveb-
ní materiál, dřevo apod.. Majitelé zahrad a sadů je neošetřují, 
dokonce ani nesklízí ovoce, které hnije na stromech a chodní-
cích, plevelem a křovím zarůstají cesty a chodníčky. Za stěžej-
ní téma považujeme ochranu obecních lesů proti stávajícímu 
drancování nepřiměřenou těžbou a ničení lesních cest.

Stále více se upozorňuje na originalitu, ojedinělost a 
významnost. V čem jsou podle vás Šumice jedinečné. 
Dokážete shrnout do tří bodů, čím byste přilákal/a do naší 
obce turisty, ale i nové občany?
Šumice nejsou ani nebudou jedinečné, na tom se nedá nic 
změnit. Nemají žádné historické památky, nejsou rodištěm 
žádných významných osob, nemají ani žádné kulturní tradice 
jako je např. Jízda králů ve Vlčnově. Příroda v okolí Šumic je 
sice krásná, ale nic mimořádného to není a tak se musíme 
smířit s tím, že nalákat do obce turisty je nereálné.

více na www.kdusumice.cz



Otázky na lídra kandidátky (Hovorka Ludvík) 
Jaké budou vaše priority v roli starosty/starostky? 
Existuje v současnosti v Šumicích problém, který toužíte 
vyřešit?
Musíme dobudovat kanalizaci obce a napojit obecní kanaliza-
ci na čistírnu odpadních vod do Uherského Brodu, samozřej-
mě za předpokladu přiměřené podpory z evropských fondů 
nebo Fondu životního prostředí, protože se jedná o fi nančně 
náročnou akci. Dále bychom chtěli zvýšit příjmy obecního 
rozpočtu lepším zhodnocením dřeva z obecních lesů, napří-
klad zřízením pily a následného prodeje řeziva místo kulatiny, 
jejíž cena je dlouhodobě nízká. I na menší obecní zakázky 
chceme do budoucna poptávat více fi rem, abychom dosáhli 
nižších cen. Budeme usilovat o účelné a efektivní vynakládání 
obecních prostředků a chceme významně zlepšit společenský 
život v obci.  

Jak vidíte budoucnost dětí, mládeže a celkově mladých 
obyvatel Šumic? Kladete důraz na zkvalitnění volnoča-
sových aktivit a kulturního vyžití? Do jaké míry? Můžete 
případně uvést příklad vize, projektu či ideje?
Chceme podpořit rekonstrukci budov čp. 389 – bývalé MŠ a 
družiny a bývalé farní dvorany – tělocvičny, které už po léta 
chátrají, na kulturně společenské centrum. Na místě bývalé 
školky a družiny budou vybudovány dvě prostorné místnos-
ti, které budou sloužit pro volnočasové aktivity nejen dětí a 
mládeže, ale i seniorů a společenských organizací. Ukazuje 
se, že kulturní dům již nestačí a naši lidé se chtějí scházet 
v kulturním prostředí. Využití bývalé dvorany – tělocvičny je 
ještě otevřené, připadají v úvahu rekonstrukce pro sportovní 
využití, například pro posilovnu, bowling, apod., ale ukazuje 
se, že rekonstrukce tohoto objektu je bez pomoci obce nad 
síly farnosti.

Podpoříme stávající i nové zájmové kroužky pro aktivní využi-
tí volného času dětí a mládeže, nechceme, aby děti trávily 
svůj volný čas jenom doma  u počítačů.  Postavíme nové dět-
ské hřiště a zlepšíme vybavení těch stávajících. Ve Žlebě udě-
láme menší terénní úpravy pro lepší a bezpečnější sáňkování 
dětí, stejně tak na Karlovce v místě dojezdu za cyklostezkou. 
Obecní rybník chceme využít pro sportovní rybolov pro naše 
občany, především pro děti a mládež. Chceme, aby se výuky 
plavání účastnili i předškoláci a prvňáci. Připravujeme také 
lepší zajištění cyklostezek před nánosy bahna a plánujeme 
přípravu další cyklostezky.

V naší obci je řada zájmových organizací – fotbalový klub, 
včelařská organizace, myslivecký spolek, sbor dobrovol-
ných hasičů apod. V jaké míře hodláte tato jednotlivá 
sdružení podporovat? Podle jakých kritérií budou rozdě-
lovány fi nanční prostředky?
Budeme podporovat všechny dobrovolné a neziskové organi-
zace  a spolky v naší obci v rozumné míře, tak, aby vynaložené 
fi nanční prostředky byly využívány efektivně a účelně. Při 
podpoře musíme brát v úvahu i prospěšnost činnosti pro 

obec  a aktivitu jednotlivých organizací, jejich pomoc obci a 
podíl na práci s mládeží. 
Hlavním kritériem musí být účelnost, efektivita využití pro-
středků a prospěšnost pro obec. 

Jak se díváte na problematiku ochrany životního prostře-
dí v naší obci a na životní prostředí vůbec? Máte nějaký 
jasný cíl v rámci této oblasti? Je pro vás nějaké téma 
stěžejní?
Zdravé životní prostředí je naším největším bohatstvím a je 
v zájmu nás všech, abychom je udrželi i pro budoucí gene-
race. Musíme nutně vyřešit odkanalizování obce a čištění 
odpadních vod. Plánujeme výsadbu dalších několika hektarů 
nového listnatého lesa, výsadbu dalších a údržbu stávajících 
biokoridorů a realizaci protierozních opatření. Budeme také 
dbát na rozumnou a šetrnou těžbu dřeva a na mimoprodukč-
ní funkci lesních porostů (protierozní, zadržování vláhy, rekre-
ační využití, apod.).  Chceme také revitalizovat další rybník a 
nádrž Hradská, pokračovat v ochraně obce proti přívalovým 
vodám. Budeme také častěji kosit travnaté porosty a dbát na 
to, aby pozemky byly udržovány v nezapleveleném stavu. 
Plánujeme také výstavbu obecní sušírny ovoce, výsadbu 
ovocných stromů s tradičními krajovými odrůdami ovoce a 
výsadbu neovocných stromů v intravilánu obce a dokončení 
parkových úprav. Zvážíme i pořízení výkonného štěpkovače 
na drcení dřevní hmoty. Samozřejmostí bude pravidelný úklid 
příkop podél státní silnice, protože i čisté příkopy považuji za 
vizitku čisté obce.

Stále více se upozorňuje na originalitu, ojedinělost a 
významnost. V čem jsou podle vás Šumice jedinečné. 
Dokážete shrnout do tří bodů, čím byste přilákal/a do naší 
obce turisty, ale i nové občany?
Máme jedinečné a zdravé životní prostředí, jedno z nejlepších 
v České republice. Máme jedinečné přírodní lokality, napří-
klad celé údolí Ovčírky, okolí Hradčovců,  Sýkorník, Padělky, 
souvislé porosty zeleně - Vlachňovou , Lásek, Dolní Horu 
nad dolním splavem, údolí podél cyklostezky na Nezdenice, 
více než 250 hektarů převážně listnatého lesa, vodní plochy 
– Jezera, tři potoky a další menši vodoteče – to vše je význam-
ným přírodním bohatstvím. Navíc se nacházíme v podhůří 
Bílých Karpat – poblíž Lopeníku, Javořiny a světoznámých 
lázní Luhačovice.   
Nemyslím, že je nutné lákat do obce nové občany, vidíme, že 
řada lidí přichází sama od sebe. 
Spíše je potřeba starat se o dobré pracovní příležitosti v obci 
i v blízkém okolí, aby nám mladí lidé neodcházeli za prací i za 
bydlením do Zlína, Uherského Hradiště, Brna, Prahy.   

Kdybychom chtěli přilákat turisty, potřebovali bychom ubyto-
vací a stravovací kapacity, lepší propagaci našich přírodních 
krás a místních specialit, větší spolupráci s okolními obcemi 
a městy, zejména s Luhačovicemi a chov jezdeckých koní pro 
vyjížďky do okolní přírody. 

V oblasti sociální a pomoci občanům:
1.podporu vzniku nových pracovních příležitostí v obci a 
blízkém okolí – podpora výstavby průmyslové zóny
2.pomoc při hledání zaměstnání a získávání praxe místním 
absolventům škol
3.   podporu bezplatného právního a stavebního poradenství 
pro občany

Všechny uvedené záměry chceme s občany projednávat 
ve veřejných diskusích, aby fi nanční prostředky byly 
vynakládány účelně, efektivně a hospodárně.

více na www.kdusumice.cz



Jméno Věk Politická příslušnost Povolání Číslo domu
1 Novák Jaroslav 54 BEZPP technik 8
2 Hřib Pavel 55 BEZPP dělník 21
3 Urubčík Zbyněk 38 BEZPP stolář 430
4 Pařízek Oldřich 39 BEZPP kontrolor 256
5 Borisová Eva 38 BEZPP cukrářka 95
6 Novák Jaroslav 30 BEZPP geograf 8
7 Boris Josef 40 BEZPP zedník 95
8 Věrná Bohumila 38 BEZPP fi nanční poradce 87
9 Čechová Markéta 27 BEZPP fotografka 8
10 Hrubošová Blanka 39 BEZPP švadlena 25
11 Šot Pavel 43 BEZPP dělník 230
12 Hruboš Jaroslav 41 BEZPP tesař 25
13 Mudrák Stanislav 47 BEZPP instalatér 419
14 Pinďák František 58 BEZPP tesař 370
15 Kokoš Pavel 20 BEZPP automechanik 200

Občanské sdružení-Sdružení přátel hasičů

Volební program strany

Bydlení a investiční výstavba :
- podpora výstavby rodinných domů
- vytipování vhodných ploch a výstavba inženýrských sítí

Doprava a komunikace :

- opravy a rekonstrukce chodníků v obci
- vybudování zpevněné plochy a parkoviště u hřbitova
- upravit stav cyklostezky na Nezdenice pro umožnění nor-
málního provozu
- zvážit možnost vybudování chodníku podél Olšavy ke hřišti
- posoudit možnost vybudování cyklostezky do Rudic popří-
padě do Luhačovic

Sport :
- posoudit možnost rozšíření stávajících dětských hřišť a 
výstavba nových dětských hřišť v obci
- podporovat mimoškolní činnost mládeže

Podnikání :
- vypomáhat při vytváření nových pracovních míst v obci
- podporovat rozvoj podnikání v obci

Kultura :
- podpora společenských organizací a sdružení v obci ( 
zahrádkáři, myslivci, včelaři, rybáři, TJ, hasiči, folklór, zpěv, 
holubáři, dechovka )
- podporovat zapojení mládeže do společenských organizací
- prověřit možnosti většího využití kabelové televize pro 
občany ( místní zprávy, televize, internet, apod. )
- iniciovat zvýšení zájmu občanů o místní knihovnu

Školství :
- spolupracovat s vedením školy při zajištění mimoškolní 
činnosti dětí v zájmových kroužcích
- podporovat doplňkovou výchovu ve škole ( jazyky, výpočet-
ní technika )
- zlepšovat vybavení školky a školy pro zábavu a výuku dětí

Životní prostředí :
- výstavba kanalizačního sběrače odpadních vod na čističku 
v Újezdci 
- zamezit divokým skládkám odpadů
- kontrolovat a zlepšovat hospodaření s odpadem ve sběr-
ném dvoře
- výsadba remízků v některých lokalitách obce
- vyžadovat od majitelů řádnou údržbu svých pozemků
- zlepšit lesní hospodaření
- zlepšit údržbu polních a lesních cest
- výstavba protipovodňového příkopu nad Mrtvou uličkou a u 
nově postavených domů za čtyřbytovkama

Bezpečnost a požární ochrana :
- spolupráce s policií ČR a přestupkovou komisí v Uh. Brodě 
na zajištění bezpečnosti v obci
- podporovat Sbor dobrovolných hasičů a spolku mladých 
hasičů

Sdružení přátel hasičů bude vždy spolupracovat 
s každým, kdo má zájem a je ochoten pomoci ve zlepšo-
vání života všech občanů.



Jaké budou vaše priority v roli starosty/starostky? 
Existuje v současnosti v Šumicích problém, který toužíte 
vyřešit?

Na nového starostu čeká řada úkolů, které bude muset řešit.

- Pro životní prostředí je nutné vybudovat kanalizační sběrače 
odpadních vod na čističku, výsadba remízků v obci, dbát na 
údržbu pozemků od všech vlastníků, zlepšit lesní 
hospodaření
- Podporovat zapojení mládeže do společenských organizací 
a dbát na jejich mimoškolní činnost

Jak vidíte budoucnost dětí, mládeže a celkově mladých 
obyvatel Šumic? Kladete důraz na zkvalitnění volnoča-
sových aktivit a kulturního vyžití? Do jaké míry? Můžete 
případně uvést příklad vize, projektu či ideje?

Děti a mládež jsou naše budoucnost a proto je jejich podpora 
jednou z hlavních priorit. Základem  je, aby získali vzdělání 
v příjemném prostředí – tedy podpora základní školy. Velmi 
důležité je také věnovat se času, který děti tráví mimo školu, 
zejména formou podpory široké nabídky mimoškolních 
aktivit. Důležité je také dobudovat a zkvalitnit síť dětských 
hřišť. Co dnešním mladým dle mého názoru chybí je pobyt 
v přírodě. Tomu by mohlo napomoci vybudování Lesoparku 
ve Skalce.

V naší obci je řada zájmových organizací – fotbalový klub, 
včelařská organizace, myslivecký spolek, sbor dobrovol-
ných hasičů apod. V jaké míře hodláte tato jednotlivá 
sdružení podporovat? Podle jakých kritérií budou rozdě-
lovány fi nanční prostředky?

Spolkové a kulturní aktivity řady uskupení a organizací 
vnímám určitě pozitivně a budu usilovat o jejich podporu. 
Míra jejich podpory by se měla odvíjet od míry prospěšnosti 
jejich činnosti pro obec jako celek. I když je fi nanční podpora 
zájmových organizací důležitá, základní formou podpory by 
mělo být poskytnutí zázemí pro jejich činnost a jimi pořádané 
kulturní akce (prostory – klubovny, KD, stany,…)

Jak se díváte na problematiku ochrany životního prostře-
dí v naší obci a na životní prostředí vůbec? Máte nějaký 
jasný cíl v rámci této oblasti? Je pro vás nějaké téma 
stěžejní?

Čtyřicet let socialistického využívání území způsobilo, že 
životní prostředí rozhodně není v ideálním stavu. Velkým pro-

blémem je stav zemědělské krajiny. Půda je značně znehod-
nocována erozí a ztrácí schopnost zadržet vodu. To jednak do 
budoucna zhoršuje možnosti zemědělského hospodaření, 
ale také zaplavuje části obce vodou a bahnem. Tomu je třeba 
zabránit. K zadržení vody v krajině přispěje i vybudování 
několika remízků. Významným úkolem je také vybudování 
vlastní ČOV či napojení na Brodskou. Není správné, že obec 
– mi všichni, znečišťujeme vodní toky. V neposlední řadě je 
nutné se věnovat lesnímu hospodaření. V posledních letech 
byl les vnímán pouze jako okamžitý zdroj peněz. Maximalizaci 
zisků pak odpovídal i způsob hospodaření. Z lesa byly plošně 
těženy největší stromy a vykáceny byly i dvě velké holoseče. 
Tento způsob hospodaření musí skončit.

Stále více se upozorňuje na originalitu, ojedinělost a 
významnost. V čem jsou podle vás Šumice jedinečné. 
Dokážete shrnout do tří bodů, čím byste přilákal/a do naší 
obce turisty, ale i nové občany?

Jediné čím byly Šumice v minulosti skutečně výjimečné byly 
pasinky v Trnovci a Pátém. Rozsáhlé travní porosty se solitéry 
dřevin jsou typické pro celé Bílé Karpaty, pouze u nás však na 
nich rostly dříny a plané hrušně. Tuto šumickou raritu by bylo 
žádoucí na části někdejších pasinků obnovit. 

Všichni asi tušíme, že Šumice nejsou natolik jedinečné a 
atraktivní, aby sami přilákaly větší množství turistů, mohou 
se však stát významným článkem zvyšující atraktivitu regionu 
(Uherskobrodska) jako celku. Největší potenciál u nás zřejmě 
má budování cyklostezek a turistických tras, které vzájemně 
propojují historické město Uherský Brod, atraktivní zacho-
valou přírodu Bílých Karpat a lázeňské město Luhačovice 
s jedinečnou architekturou Dušana Jurkoviče. Aby návštěv-
níci obcí pouze neprojeli, je třeba stezky doplnit kvalitními 
odpočívadly, altány. Na turistické stezce jdoucí z Nezdenic 
do Polichna je možné na Babí Hůrce vybudovat dřevěnou 
vyhlídkovou věž, protože atraktivní rozhledy z jejího vrcholu 
zanikly výsadbou lesa. Velmi atraktivní jistě bude i lesopark 
Skalka, jež s navazujícím sportovním areálem vytvoří jedineč-
ný prostor pro trávení volného času.

Novým občanům je nutno dále nabídnout plochy pro výstav-
bu domů, kvalitní předškolní i školní zařízení a mimoškolní 
aktivity pro děti, dostatek služeb a široké spektrum kulturních 
akcí.

Otázky na lídra kandidátky (Novák Jaroslav) 
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